como encargado de las representaciones teatrales de la Catedral toledana, según sabemos hoy. Prescindiré de lo anecdótico para poder centrarme en el problema.

El pasaje, debidamente podado de lo que ahora no interesa, dice así:

Por ende non creas que muger al mundo seguridad te pueda dar que en breve momento non la veas mudada, por quanto sola una ora non durará en su propósito, [...] Por ende cada qual evite los comienzos si de los fines seguro ser quisiere. E todo esto las mugeres fazen a fin de “faré, non faré; diré, non diré”. Jugando van con su entendimiento a la pelota. E por ende dixo el sabio Marçiano: “¿Mudar costumbres de fembra? Fazer un otro mundo de nuevo más posible sería”³. Por

³ No se entiende bien qué pretendieron los editores del Arcipreste al referir a Virgilio el origen último de estos pensamientos, cuando el Arcipreste los toma directamente de Andreas Capellanus; por otra parte la cita de la Eneida no significa lo que el Arcipreste, evidentemente, está pretendiendo decir (cf. Aen. 4, 569-70): «heia age, rumpe moras; varium et mutabile semper/ femina»; pero he hallado un pasaje semejante al de nuestro texto en el *Heautontimorumenos* de Terencio (vv. 238-240): «*Clin.* si nil mali esset iam hic adessent. *Clit.* iam aderunt. *Clin.* quando istuc erit? *Clit.* non cogitas hinc longule esse? et nosti mores mulierum: dum moliantur, dum conantur, annus est».

En ambiente cristiano, creo que hay cierta relación de fondo con GREG. M. moral. 11, 52. He encontrado un pasaje comparable en los *Refranes de las viejas* del Marqués de Santillana: “Mudar costumbre es apar de muerte”, y una alusión al mismo en el *Cancionero de Baena*. Algo más abajo (2, 8 al final) el Arcipreste emplea ...se muestran las mugeres que non es posible mudar de sus costumbres. Véase también: Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum*, cap. 77 *Contra inconstantes*, (PL vol. 205, col. 225 A-B): “Primum argumentum mentis bene compositae est posse morari et secum consistere. Et Apostolus I ad Corinth., ultimo capite: «Vigilate, state in fide, viriliter agite,» quia mulierum est inconstantia. *Varium et mutabile semper femina* (SENEC., ep. 2). «Constantes stote, et videbitis auxilium Domini super vos (II Paral. XX).» Alioquin nequaquam, sed inconstantes effecti, maledictionem et poenam filiorum Judae incurretis. Unde Ps. CVIII: «Nutantes,» inconstantes et dubii, «transferantur filii ejus et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis, scrutetur fenerator substantiam ejus,» etc. Tales enim cum suspiciosi incurrunt maledictionem Cain, habentes tremulum caput et tremulum cor et inconstans, et tremulam linguam, «vagi et profugi cum Cain super terram (Gen. IV).» Omnis stultitia laborat fastidio sui inconstantes sibi, ipsi vertuntur in taedium, quia «stultus ut luna mutatur» (Eccli. XXVII)”. Es de notar que la referencia a la segunda carta a Lucilio (muy adecuada temáticamente) manifiesta una lectura personal llevada a cabo por el Cantor, en la que se supera la simple alusión verbal y se señala, en cambio, una importante coincidencia temática y doctrinal; entiendo que el sentido a destacar es “non discurre nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est: primum argumentum compositae mentis existimo posse consistere et secum morari. Illud autem vide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingeniis inmorari et innutriri oportet, si velis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias; idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter applicant sed omnia cursim et properantes transmittunt. Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emittitur; nihil aequae sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio; non venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta temptantur; non convalescit planta quae saepe transfertur; nihil tam utile est ut in transitu prosit”. (SEN. Lucil. 2, 1-3, ed. L. D. Reynolds). En las *Lamentationes Matheoli* he hallado un pasaje que refleja a la perfección el espíritu de la referencia al texto virgiliano de Andreas Capellanus y del Arcipreste; helo aquí:

tanto de prometimiento de fembra non fies, sinón de la mano a la bolsa. Si algo te prometiere, ven luego con el saco aparejado; e si primeramente non fueres seguro de lo que te prometiere (conviene a saber que en tu poder lo tengas o a tu comando sea, e aún entonce non te tengas por muy seguro della) pero al dar todavía sé bien presto. Toma enxemplo del proverbio antiguo: «Perezoso nin tardinero non seas en tomar, que muchas cosas prometidas se pierden por vagar»⁴: “Quando te dieren la cabrilla, acorre con la soguilla”. “Quien te algo prometiere, luego tomando fiere”⁵ [...]

La fuente aparente e inmediata es la *Reprobatio amoris* de Andreas Capellanus, tanto para lo bueno como para lo malo:

mobilis et varius sexus muliebris habetur,
 canonis ut proprius textus perhibere videtur.
 actorem sequitur ius, sicut ibi reperitur.
 ergo per actorem fas est ut dicta colorem.
 est (et) ubi legitur: varium et mutabile semper
 femina. «semper», ait, quia nonquam sive parumper
 perstat. corde meo repeto sub qualibet hora:
 pectore femineo vernalis certior aura.
 rursus ad officium publicum recipi prohibetur
 hec propter viciū, sicut per iura cavetur.
 si quid lex dat ei, non dat pro nobilitate
 sexus feminei, sed dat pro debilitate
 ipsius sexus, qui mox est undique flexus.
 huc illuc trahitur mulier, quasi cera liquescens;
 vult, non vult, queritur, in eodem nulla quiescens.
 multociens ridet simul et semel et lacrimatur,
 factum quisque videt, sed quomodo sit, dubitatur.
 dat ratio minime quod sese compatiantur
 risus et lacrimae, contraria cum videantur.
 sed solus dicit actor, quod femina flere
 more suo didicit oculos. sic in muliere
 est usus flere, non veri causa doloris.
 possunt ergo foris simul et semel ista manere.

(vv. 1532-1554, en A. G. Van Hamel, *Les lamentations de Matheolus et le Livre de Leesce de Jehan le Fèvre*, Paris 1892-1905 [Bibliothèque de l'École des Hautes Études. Sciences Historique et Philologiques, fasc. 96]). Vid. André Le Chapelain: *Traité de l'amour courtois. Traduction, Introduction et Notes par C. Buridant*, Paris 1974, pp. 255-257. JERÓNIMO, *Tractatus lix in psalmos* (Clavis Patrum, nº 0592), psalmus 7, 104 “quomodo aethiops pellem mutare non potest, ita et iste mores suos mutare non potest”.

⁴ LVCAN. 1, 281: “Tolle moras, semper nocuit differre paratis”: efectivamente, el proverbio antiguo aparece magistralmente adaptado, a partir del texto del *Bellum civile* de Lucano, a un refrán castellano bien conocido, al que el Arcipreste añade todavía dos más, siguiendo su costumbre de acumular sentencias.